
Ano 2016, Edição n.º 3441 - Crato (CE), Quinta-feira 28 de Abril de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3441 - Crato (CE), Quinta-feira 28 de Abril de 2016.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.04.15.4. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 12 de maio de 2016 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 28 de abril de 2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – 
Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.02.22.1. 
O Pregoeiro do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste dia 26 de abril de 2016 às 14:00 horas, 
com objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA DESTINADOS AOS PROGRAMAS ASSISTIDOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, foi declarado DESERTO. Crato/CE, 26 de abril de 
2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho - Pregoeiro. 

DECLARAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato/CE, DAVID ESMERALDO DE FIGUEIREDO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando tudo o que consta deste Processo Administrativo n° 2016.03.22.1, Dispensa de Licitação nº 2016.04.15.1, vem emitir a 
presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO 
NA RUA ANDRÉ CARTAXO, 259, SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO SAE – SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO, PERTENCENTE A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE,objetivando atender a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em favor da Sra. Maria Socorro Esmeraldo, cujo valor global é de R$17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 
reais).Assim, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, vêm comunicar Ilmo. Sr. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, sobre todo o teor 
da presente declaração, a fim de que se proceda, caso concorde, a devida ratificação.
Crato-CE, 27 de abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.04.27.2 – PREGAO 
PRESENCIAL Nº 2015.08.21.1 - Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E ALIMENTAÇÃO ESPECIAL PARA A MERENDA ESCOLAR 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 176.054,48 (cento e setenta e seis mil cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), 
Dotações orçamentárias: Ensino Fundamental e Mais Educação: 0601.12.361.0020.2.046, Creches – PNAC: 0601.12.365.0020.2.054, Pré-Escolar: 
0601.12.365.0020.2.055 e Ensino Jovens e Adultos: 0601.12.366.0020.2.059 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação, representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau e do outro lado a empresa F.S.N. DE OLIVEIRA-ME, representada pela Sra. Sonia Maria 
Freitas de Oliveira. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 27 de abril de 2016.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2704001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 27 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



EXONERAR, A PEDIDO, CICERO MARLON DA SILVA OLIVEIRA, portador (a) de CPF 043.269.293-24, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
GESTÃO TERRITORIAL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, Conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 27 de abril de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

RETIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.04.20.6 - 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.04.29.3 - Objeto: AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES 
PARA CÂMARAS DE AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Onde se lê: Dotação orçamentária: Segurança Pública, Cidadania e Trânsito nas rubricas: 
3001 04 122 0054 2.104 - Guarda Municipal; 3001 06 182 0002 2.106 – Defesa Civil, passa-se a ler Dotação orçamentária: 3001.06.181.0002.2.105. 
Wladimir Carvalho Ibiapina - Secretário Municipal de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito. Crato/CE, 28 de abril de 2016.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. Alexandre Almino de Alencar vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo dispensa de licitação N° 2016.04.15.1, 
RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação no valor total de R$ 17.600,00(dezessete mil e seiscentos reais), em favor da Sra. Maria Socorro 
Esmeralda, objetivando a LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO NA RUA ANDRÉ CARTAXO, 259, SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO SAE – SERVIÇOS DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO, PERTENCENTE A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, determinando que se proceda à publicação do 
devido extrato.
Crato-CE, 27 de abril de 2016. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


